

Instituția de învățământ superior. ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI
 Facultatea CONTABILITATE ȘI INFORMATICĂ DE GESTIUNE
 Departamentul CONTABILITATE SI AUDIT

Poz. postului. 58 .Disciplina(ele)postului: Contabilitate, Contabilitate financiară, Contabilitatea afacerilor

Domeniul CONTABILITATE

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 368 din 06.05.2021

Candidat VUȚĂ MIHAI Data nașterii: 9 IUNIE 1970

Funcția actuală: LECTOR UNIV.DR Data numirii în funcția actuală: 01 octombrie 2017

Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI

1. Studiile universitare de licență

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	FINANTE, BANCI SI CONTABILITATE	1989-1994	ECONOMIST

2. Studiile universitare de masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	STUDII APROFUNDATE : AUDIT SI MANAGEMENT CONTABIL	1994-1995	ECONOMIST

3. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	CONTABILITATE	1995-2003	DOCTOR

4. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara/ instituția	Domeniul specializarea /	Perioada	Tipul de bursă
1.				

--	--	--	--	--

5. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul profesional
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCURESTI	Contabilitate	2017-prezent	Lector univ.dr. titular
2.	Universitatea Hyperion	Contabilitate	2013-2017	Conferentiar univ.dr. titular
3.	Universitatea Hyperion	Contabilitate	2001-2013	Lector univ.dr.
4.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCURESTI	Contabilitate	1998-2001	Lector univ.dr. titular
5.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCURESTI	Contabilitate	1996-1998	Asistent univ.dr. titular
6	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCURESTI	Contabilitate	1994-1996	Preparator univ.dr.titular

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Articole publicate în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul

Nr. crt.	Autori	Titlul articolului	Denumirea revistei	AIS	M	N	Punctaj
1	Vuță Mariana, Vuță Mihai , Enciu A, Cioacă S.I	ASSESSMENT OF THE CIRCULAR ECONOMY'S IMPACT IN THE EU ECONOMIC GROWTH	Amfiteatru Economic, 20(48), 2018, pg. 168-181, ISBN 1582-9146, DOI: 10.24818/EA/2018/48/248 WOS:000439567500002 https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=2717	0.060 - 2018	10	4	0.42
2	Cristache, S.-E.; Vuță, Mariana.; Marin, E.; Cioacă, S.-I.; Vuță, Mihai	Organic versus Conventional Farming—A Paradigm for the Sustainable Development of the European Countries	Sustainability 2018, 10, 4279, https://doi.org/10.3390/su10114279 , pg. 2-19 ISSN: 2071-1050 WOS:000451531700453 https://www.mdpi.com/2071-1050/10/11/4279	0.335 -2018	6	5	1.206

3	Vuta, Mariana ; Cioaca, Sorin-Iulian; Vuta, Mihai ; Enciu, A	An empirical analysis of corporate social responsibility effects on financial performance for Romanian listed companies	AMFITEATRU ECONOMIC, 21 (52) ,Pg: 607-622, , ISBN 1582-9146, 2019 DOI: 10.24818/EA/2019/52/607 WOS:000477725500008 ISSN: 1582-9146 https://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_RO.aspx?Cod=1125	0.057	10	4	0.399
4	Vuta, Mariana ; Cioaca, S.I; Vuta, Mihai ; Sgardea, FM	A financial-economic-assessment of the food security in the European Union	ECONOMIC COMPUTATION AND ECONOMIC CYBERNETICS STUDIES AND RESEARCH, 2019, Volume: 53 , Issue: 2, Pages: 185-202, ISSN: 0424-267X DOI: 10.24818/18423264/53.2.19.11 WOS:000471765800011 http://www.ecocyb.ase.ro/Articles2019_2.htm	0.1	10	4	0.7
5	Sorin-Iulian Cioacă , Silvia-Elena Cristache , Mariana Vută , Erika Marin and Mihai Vută	Assessing the Impact of ICT Sector on Sustainable Development in the European Union: An Empirical Analysis Using Panel Data	Sustainability 2020, 12(2), 592; https://doi.org/10.3390/su12020592 , pg 2-16 ISSN 2071-1050 WOS:000516824600150 https://www.mdpi.com/2071-1050/12/2/592	0.331	6	5	1.1916
6	Vuță Mihai	<i>Contabilitatea societăților comerciale aflate în redresare economică</i>	Ed. Economică, București, 2017, ISBN: 9789737098160, http://www.edecon.ro/carte/1417/contabilitatea-societatilor-comerciale-aflate-in-redresare-economica-mihai-vuta/	0.2		1	maxim 0.1875
7.	Bâtcă-Dumitru G.C.,Popa A.F., Sahlian D.N., Șendroi C., Vuță Mihai,	<i>Contabilitate – instrument de business pentru manageri</i>	Ed. Universitara, Bucuresti, 2021, ISBN 978-606-28-1257-7, https://www.editurauniversitara.ro/stiinte-economice-3/contabilitate-instrument-de-business-pentru-manageri.html	0.04		5	
Total punctaj P							4.1041

Citări în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul (conform listei din Anexa 27, Ordinul ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr.6129/2016) (MAXIM 10 citări)

Nr. crt.	Articolul citat	Articolul/revista unde este citat	AIS	Quartila	Punctaj
1.	RII. Sorin-Iulian Cioacă , Silvia-Elena Cristache, Mariana Vută, Erika Marin and Mihai Vută , Assessing the Impact of ICT Sector on Sustainable Development	Ri1.1. Davidescu, Adriana AnaMaria ;Apostu, Simona Andreea; Pantilie, Andra Madalina ;Amzuica, Bogdan Florian, <i>Romania's South-</i>	0.331	Q3	0.5

	in the European Union: An Empirical Analysis Using Panel Data, <i>Sustainability</i> 2020, 12(2), 592; https://doi.org/10.3390/su12020592 , pg. 2-16, ISSN 2071-1050, WOS:000516824600150 https://www.mdpi.com/2071-1050/12/2/592	<i>Muntenia Region, towards Sustainable Regional Development. Implications for Regional Development Strategies</i> , SUSTAINABILITY Volume: 12, Issue: 14 DOI: 10.3390/su12145799 WOS:000555910700001 eISSN: 2071-1050 Published: JUL 2020 https://www.mdpi.com/2071-1050/12/14/5799/htm			
2.	Ri5. Silvia-Elena Cristache , Mariana Vută , Erika Marin , Sorin-Iulian Cioacă and Mihai Vută , Organic versus Conventional Farming—A Paradigm for the Sustainable Development of the European Countries, <i>Sustainability</i> 2018, 10, 4279, https://doi.org/10.3390/su10114279 , pg. 2-19,ISSN: 2071-1050 WOS:000451531700453, https://www.mdpi.com/2071-1050/10/11/4279	Ri5.5 Ahmed, Waqas; Tan, Qingmei ; , Shaikh, Ghulam Muhammad ; Waqas, Hamid ;Kanasro, Nadeem Ahmed; Ali, Sharafat ; Solangi, Yasir Ahmed, <i>Assessing and Prioritizing the Climate Change Policy Objectives for Sustainable Development in Pakistan</i> , SYMMETRY-BASEL , 2020, Volume: 12 Issue: 8, DOI: 10.3390/sym12081203 , WOS:000564638100001 eISSN: 2073-8994 https://www.mdpi.com/2073-8994/12/8/1203/htm	0.304	Q3	0.5
		Ri5.1 Gogonea, R.-M.; Ghita, S.I.; Saseanu, A.S. Biocapacity—Premise of Sustainable Development in the European Space. <i>Sustainability</i> 2020, 12 (3), 1037. https://doi.org/10.3390/su12031037 WOS:000524899600021 , eISSN: 2071-1050 https://www.mdpi.com/2071-1050/12/3/1037/htm	0.331	Q3	0.5
		Ri5.3 Guclu, G ; Keser, D ; Kelebek, H ; Keskin, M ; Sekerli, YE ; Soysal, Y ; Selli, S , Impact of production and drying methods on the volatile and phenolic characteristics of fresh and powdered sweet red peppers, FOOD CHEMISTRY , 2021, Volume: 338, DOI: 10.1016/j.foodchem.2020.128129, WOS:000580559700041 , ISSN: 0308-8146, eISSN: 1873-7072 https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0308814620319919?casa_token=Q8en01vqdkcAAAAA:S-LNe8bQY-LgXx_bqcErCFligLYDKgZJZwIcc_ussK_VrS3xLw8bzD42TniJaOA3NLILHQlg	0.991	Q1	1
3.	Ri4. Vuță Mariana, Vuță Mihai , Enciu Adrian, Cioacă Sorin Iulian, <i>Assessment of the circular's impact in the EU economic</i> , Amfiteatru Economic , 20(48), 2018, pg. 168-181, ISBN 1582-9146, DOI: 10.24818/EA/2018/48/248, WOS:000439567500002	Ri4.1 Haberl, H , Wiedenhofer, D ; Virag, D; Kalt, G ; Plank, B; Brockway, P; Fishman, T ; Hausknost, D ; Krausmann, F; Leon-Gruchalski, B and all, A systematic review of the evidence on decoupling of GDP, resource use and GHG emissions, part II: synthesizing the insights, ENVIRONMENTAL RESEARCH	2.340	Q1	1

	https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=2717	LETTERS, 2020 , Volume: 15 , Issue: 6 DOI: 10.1088/1748-9326/ab842a WOS:000541789900001 ISSN: 1748-9326 https://iopscience.iop.org/article/10.1088/1748-9326/ab842a			
		Ri4.2. Skrinjaric, T, Empirical assessment of the circular economy of selected European countries, JOURNAL OF CLEANER PRODUCTION , 2020, Volume: 255 , DOI: 10.1016/j.jclepro.2020.120246 , WOS:000520953200051 ISSN: 0959-6526 https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0959652620302936?casa_token=BF3cEIfjLiAAAAAA:DSEdZVcC OuMHX36fm_SmxDFr8h0Tx6xzrbg64_o zR1UbMzUhtBn1jVD17C-2C7RMLINvLFF7	0.969	Q1	1
		Ri4.3 Martinho, Vitor Domingues; Mourao, Paulo Reis, Circular Economy and Economic Development in the European Union: A Review and Bibliometric Analysis, SUSTAINABILITY , 2020, Volume: 12 Issue: 18 , DOI: 10.3390/su12187767 WOS:000584254300001, eISSN: 2071-1050 https://www.mdpi.com/2071-1050/12/18/7767/htm	0.331	Q3	0.5
		Ri 4.4 Aceleanu, Mirela Ionela; Serban, Andreea Claudia; Suci, Marta-Christina, <i>The Management of Municipal Waste through Circular Economy in the Context of Smart Cities Development</i> , IEEE ACCESS , 2019, Volume: 7, Pages: 133602- 133614 DOI: 10.1109/ACCESS.2019.2928999 WOS:000498649400001 , ISSN: 2169-3536 https://ieeexplore.ieee.org/abstract/document/8763945/references#references	0.643	Q2	0.75
		Ri4.5 Salvador, R; Barros, MV; da Luz, LM; Piekarski, CM; de Francisco, AC, <i>Circular business models: Current aspects that influence implementation and unaddressed subjects</i> , JOURNAL OF CLEANER PRODUCTION , 2020, Volume: 250, DOI: 10.1016/j.jclepro.2019.119555, WOS:000508829800020,	0.969	Q1	1

		ISSN: 0959-6526 https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0959652619344257?casa_token=EKYCbAm0HEIAAAAAA:529Yd2sfUTIT4TOMw2qCTei_yS3-e5j2zHetFy9mwmN73F9m2wXbQebw2z-DZNLtA7-DXNMP			
	Ri3. Vuta, Mariana ; Cioaca, Sorin-Iulian; Vuta, Mihai ; Enciu, Adrian , An empirical analisys of corporate social responsibility effects on financial performance for Romanian listed companies, AMFITEATRU ECONOMIC, 21 (52) Pg: 607-622, ISBN 1582-9146, 2019 DOI: 10.24818/EA/2019/52/607 WOS:000477725500008 https://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_RO.aspx?Cod=1125	Ri3.1Bunea, M, Dinu, V, <i>The relationship between the boards characteristics and the risk management of the romanian banking sector</i> , JOURNAL OF BUSINESS ECONOMICS AND MANAGEMENT Volume: 21 (5), 2020, Pages: 1248-1268 DOI: 10.3846/jbem.2020.12694 WOS:000576258500002 ISSN: 1611-1699 eISSN: 2029-4433 https://journals.vgtu.lt/index.php/JBEM/article/view/12694	0.190	Q3	0.5
Total punctaj C					7.25

Criterii minime	Punctaj
S>1.5 (S=P+C)	S =11.3541
P>0.75	P =4.1041
C>0.5	C = 7.25

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de conferențiar universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Condiții care trebuie îndeplinite pentru promovarea pe postul de "Conferențiar universitar"

Pc. 4 a) Din cele maxim 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin un articol publicat, în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15:

Nr. crt.	Autori	Titlul articolului	Denumirea revistei	AIS
-----------------	---------------	---------------------------	---------------------------	------------

1	Cristache, S.-E.; Vuță, Mariana.; Marin, E.; Cioacă, S.-I.; Vuță, Mihai	Organic versus Conventional Farming— A Paradigm for the Sustainable Development of the European Countries	Sustainability 2018, 10, 4279, https://doi.org/10.3390/su10114279 , pg. 2-19 ISSN: 2071-1050 WOS:000451531700453 https://www.mdpi.com/2071-1050/10/11/4279	0.335-2018
2	Sorin-Iulian Cioacă , Silvia-Elena Cristache , Mariana Vută , Erika Marin and Mihai Vută	Assessing the Impact of ICT Sector on Sustainable Development in the European Union: An Empirical Analysis Using Panel Data	Sustainability 2020, 12(2), 592; https://doi.org/10.3390/su12020592 , pg 2-16 ISSN 2071-1050 WOS:000516824600150 https://www.mdpi.com/2071-1050/12/2/592	0.331-2019

Criteriul este îndeplinit.

Pc. 5 Candidatul pentru titlul de conferențiar trebuie să aibă un număr minim de 2 articole ISI cu AIS nenul din care 1 în categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics

Nr. crt.	Autori	Titlul articolului	Denumirea revistei	M
1	Vuță Mariana, Vuță Mihai , Enciu A, Cioacă S.I	ASSESSMENT OF THE CIRCULAR ECONOMY'S IMPACT IN THE EU ECONOMIC GROWTH	Amfiteatru Economic, 20(48), 2018, pg. 168-181, ISBN 1582-9146, DOI: 10.24818/EA/2018/48/248 WOS:000439567500002 https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=2717	10
2	Vuta, Mariana ; Cioaca, Sorin-Iulian; Vuta, Mihai ; Enciu, A	An empirical analysis of corporate social responsibility effects on financial performance for Romanian listed companies	AMFITEATRU ECONOMIC, 21 (52) ,Pg: 607-622, , ISBN 1582-9146, 2019 DOI: 10.24818/EA/2019/52/607 WOS:000477725500008 ISSN: 1582-9146 https://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_RO.aspx?Cod=1125	10
3	Vuta, Mariana ; Cioaca, S.I; Vuta, Mihai ; Sgardea, FM	A financial- economic-assessment of the food security in the European Union	ECONOMIC COMPUTATION AND ECONOMIC CYBERNETICS STUDIES AND RESEARCH, 2019, Volume: 53 , Issue: 2, Pages: 185-202, ISSN: 0424-267X DOI: 10.24818/18423264/53.2.19.11 WOS:000471765800011 http://www.ecocyb.ase.ro/Articles2019_2.htm	10

Criteriul este îndeplinit.

Pc. 7 Standardele minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru promovarea pe postul de "Conferențiar universitar" și obținerea calificativului "foarte bine" sunt:

a) S≥1,5; P≥0,75; C≥0,5

Deoarece punctajul obținut în cazul celor trei indicatori depășește valorile minime indicate (S=11,3541; P=4,1041; C=7,25), **criteriul este îndeplinit.**

b) Publicarea unui curs universitar, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu.

1. Bâtcă-Dumitru G.C., Popa A.F., Sahlian D.N., Șendroi C., **Vuță Mihai**, *Contabilitate – instrument de business pentru manageri*, Ed. Universitara, Bucuresti, 2021, ISBN 978-606-28-1257-7, <https://www.editurauniversitara.ro/stiinte-economice-3/contabilitate-instrument-de-business-pentru-manageri.html>
2. **Vuță Mihai**, *Contabilitatea societăților comerciale aflate în redresare economică*, Ed. Economică, București, 2017, ISBN: 9789737098160, http://www.edecon.ro/carte/1417/contabilitatea-societatilor-comerciale-aflate-in-redresare-economica_mihai-vuta/
3. Sgârdea F., Tuțu A., Șendroi C., **Vuță Mihai**, Sabău E., *Contabilitate manageriala aprofundata* , Ed. ASE, București, 2011, ISBN: 9786065055070, http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/170418

Criteriul este îndeplinit.

Data

Candidat

.....